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Me Philippe ROUILLAC http://www.rouillac.com/ 

BIBLIOTHEQUE DE SON EXCELLENCE ANDRÉ GILBERT, 
ET À DIVERS AMATEURS - 02/06/2003 
 

 

N° 300  
(MAIRET ?) Sophonisbe, tragédie.  
Slnnnd (1713 ?). In-4 mar. dos l isse. Front, 8 vignettes (EISEN), 107 pp. L' ouvrage ne 
comporte pas de p. de T . Rel. aux Armes qq déf.  

 
 

 

N° 301  
(MONTESQUIEU). Le Temple de Gnide.  
A Paris, chez Le Mi re, 1772. In -8 pl. mar. décoré (RIVIERE). Ed. entièrement gravée. 
Front, ti tre orné, VII, 104 pp. 9 HT  d'après EISEN. 

 
 

 

N° 302  
BOILEAU. Oeuvr es. 
Billiot, 1713. In -4 pl. mar. dos orné, fi lets dorés sur les plats et tr . do. (Trautz-
Bauzonnet) . 772 pp. F ront et 6 grav. HT. Rss éparses. 

 
 

 

N° 303  
CORNEILLE. T héâtre.  
Imp. de Fr. Ambr. Didot l'Aîné, 1783. 2 vol . in-4 mar. rouge, dos or nés, triple filet doré 
et fleurons d'angle sur les plats. Tr. do. Ed. ti rée à 200 ex. Menus déf. si non bel  ex. 

 
 

 

N° 304  
FENELON. Les aventur es de Télémaque.  
Imp. de Monsieur, 1785. 2 vol . in-4 pl. rel. anc. déf. F ront gravé par Montulay, 72 grav. 
HT d'après MONNET gravées par  Filliard et 24 pl . ornées de cul s de lampe contenant 
les sommaires. Moui ll. marg. aux derniers fll. du t. 1 et moui ll. claire au t. 2 si non bel  
illustré du XVIIIème.  

 
 

 

N° 305  
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FENELON. Les aventur es de Télémaque.  
Wetstein, Chatelain, 1761. In -folio 1/2 rel. avec déf. F ront et 25 gr av. HT par PICART, 
DUBOURG, ... 1 déch. ss mqe et qq fl l. rssis. 

 
 

 

N° 306  
GESSNER. Mor t d'Abel, poème de Gessner , traduit par A. Hubert. Edition ornée 
d'estampes en coul eur, d'après les dessins de M. MONSIAU, Pei ntre de l 'Académie.  
Defer de Maisonneuve, 1793.  
In-4 bas ép. dos l isse orné, charn. fragilisées. 161 pp. F ront et 5 pl . coul. (rss marg.) 

 
 

 

N° 307  
GESSNER. Oeuvr es.  
Chez l 'Auteur, Vve Hérissant, Barrois, sd. 3 vol . in-4 1/2 veau à  coins, Tr. do. Front. 
Nses fig., vignette, cul s-de-lampe par LE BARBIER. 

 
 

 

N° 308  
Héro et Léandr e, poème de Musée. On y a j oint la traduction de plusieurs Idylles de 
Théocrite.  
Le Boucher , 1774. In-4 rel. ép. pet. déf. XVI, 104 pp. 1 gr . HT par EISEN. 

 
 

 

N° 309  
LA FONTAINE. Fables choisies.  
Desaint et Sai llant, Durand, 1755-59. 4 vol . in-folio mar. anc., tr iple filet doré sur les 
plats, dos 6 ner fs orné, Tr. do. (qq rest. anc.) .  
Portrait d'OUDRY peint par L'ARGILLIERE et gr avé par TARDIEU, Front par OUDRY 
gravé par COCHIN le Fils, 275 gravures HT. Ex. de sd ti rage avec l 'inscription "Le 
Léopard" ds la banderole. Une quinzaine de gravures d'un format plus peti t, cert. 
montées sur onglet (?). 

 
 

 

N° 310  
LA FONTAINE. Les Amours de Psyché et de Cupi don, avec l e poème d'Adonis.  
Didot Le Jeune, An III. In -4 bas anc. avec déf. 4 fl l. et 234 pp. Por trait et 8 figures de 
MOREAU gravées. Qq r ss. 

 
 

 

N° 311  
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LA MOTTE. Fables nouvel les.  
Dupuis, 1719. In -4 veau ép. r est. pet. déf. F ront, 3 fl l., p. III à XLII (commence par la 
Fable au Roy) , 358 pp., 1 fl l. 100 vignettes à mi -page par  GILLOT, COYPEL, ... Qq 
tâches int. 

 
 

 

N° 312  
LONGUS. Gl i Amori pastorali di Dafni e di Cloé di Longo Sofi sta tradotti  dalla lingua 
greca nel la nostra toscana dal  commandatore Annibal Caro.  
Crisopoli, Impresso Co' Caratteri Bodoniani, 1786. In-4 1/2 rel. anc. dos or né. Belle 
impression de Bodoni . Tiré à 56 ex. Qq r ss. 

 
 

 

N° 313  
Les Mille et une nui ts.  
Beaulé et Jubin, 1834. 6 vol . in-8 mar. vert, dos orné, dentel le sur les plats. 12 grav. 
hors-texte. Plats sup. armoriés. Rel. légèr. frottée. Menus déf.  

 
 

 

N° 314  
MACHIAVEL. Oeuvr es.  
Volland, 1793. 10 vol . in-8 bas ép. qq déf.  

 
 

 

N° 315  
NISARD. Col lection des Auteur s Latins.  
Dubochet, Le Cheval ier, vers 1840. 28 vol . in-8 pl. peau maroq. Dentel le sur les plats. 
Dos lisse orné. (Meyendorff). Plats sup. armoriés. Menus déf. ss gr avité. 

 
 

 

N° 316  
Nouvelle traduction de deux ouvr ages de Cor neille Tacite. 
Anisson et Posuel , 1706. In-8 pl. rel. aux armes, fleurs de lys ang., dos or né. 1 car te 
dépl. Qq déf.  

 
 

 

N° 317  
QUERELLES. Hér o et Léandr e, poème nouveau en tr ois chants, traduit du grec.  
Pierre Didot, 1801. In -4 1/2 veau mod. à coi ns. Front en noi r et 8 estampes en coul . de 
DEBUCOURT. 100 pp. , 1 fl l. (avis du relieur). FT et qq fl l. défr. Rare. 
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N° 318  
ROUSSEAU. Lettr e écrites de la Montagne.  
Rey, 1764. 2 par ties en 1 vol . in-8 cart. Sans le fll. d'errata. 

 
 

 

N° 319  
VOLTAIRE. La Henr iade.  
Imp. de la Sté l itt. typographique, 1789. Pet. i n-folio 1/2 mar. à coins défr. F.T., Front, 
P. de T., 624 pp., 10 pl . gravées.  Moui ll. ang. à qq fl l. En partie déboîté.  

 
 

 

N° 330  
(GOSMOND). Les Campagnes de Loui s XV.  
Chez l 'Auteur, 1751. Gr . in-4 veau ép. us. P. de T ., dédicace, 44 pl . gravées dt l e front. 
1ers fll. tâchés, 3 pet. tr ous de vers à la plupart des pl . Défraîchi. 

 
 

 

N° 331  
(LAUGIER de T ASSY). Histoire des états bar baresques qui  exercent la piraterie.  
Chaubert, Hérissant, 1757. 2 vol . in-12 rel. ép. qq déf.  

 
 

 

N° 332  
(MILLOT ?). Abrégé de l 'Histoire Romaine. Orné de 49 estampes gr avées en tai lle-
douce...  
Moutardier, 1798. In-4 bas ép. F ront et 48 gr av. HT par GRAVELOT, ST-AUBIN, ... 
Charn. fragilisées. 

 
 

 

N° 333  
(Manuscrit). Inventai re raisonné des Manuscr its de Brienne ; contenant l 'extrait 
analytique des 133 ( 131 ?) volumes desdi ts manuscrits tels qu'ils sont à la 
Bibliothèque du Roy.  
6 tomes en 3 vol . in-folio 1/2 rel. rest., tr. do. 608, 639, 503 pp. Qq anom. de pag. Bel  
état int. 

 
 

 

N° 334  
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(SAVORNIN, Génér al Major au service d'Hollande ?). Sentiments d'un Homme de 
guerre sur le nouveau système du Cheval ier de Folard ; par rapport à la Colonne et au 
mélange des di fférentes Armes d'une Armée.  
Briasson, 1733. In -4 veau ép. qq déf. 7 fl l., 167 pp. 6 pl . cert. dépl. (1 tachée) . Qq rss. 

 
 

 

N° 335  
(VOGEL). Traité historique et pol itique des al liances entre la France et les XIII 
cantons...  
Saugrain, 1733. Pet. i n-8 bas anc. avec déf. Rar e. 

 
 

 

N° 336  
ARCKENHOLTZ. Mémoires concernant Chr istine Reine de Suède.  
Mortier, 1751. 2 tomes en 1 vol . in-4 veau mod. (Hedberg). Portrait, vignettes et 
médailles gravés. Qq rss et pet. moui ll. Rel. en bel  état. 

 
 

 

N° 337  
AUBIGNE. Histoire universelle.  
A Maillé, Moussat, 1616 -1620. 3 tomes en 2 vol . in-folio veau anc. avec déf. Rss i rrég. 
Rel. aux Armes. 

 
 

 

N° 338  
Album d'un soldat pendant l a campagne d' Espagne en 1823.  
Cosson, 1829. In -8 1/2 rel. avec déf. 40 l ith. coul . Rss. 

 
 

 

N° 339  
BAUDOUIN. Hi stoire des cheval iers de l 'ordre de St Jean de Jér usalem...  
Jacques d'Allin, 1659. In-folio rel. anc. avec déf. F ront, p. de T ., 8 fl l., 510 pp., 12 fl l., 
248 pp.  
Avec : Sommaire des pr ivilèges octroyés à l 'ordre de St-Jean... par  Frère Anne de 
NABERAT. 12 fl l., 196 pp., 3 pl . dépl. et vignettes. T r. de vers marg.  
Avec : Mal the suppl iante aux pieds du Roy. Cette der nière partie est incomplète. 
Rss. 

 
 

 

N° 340  
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BERGIER. Histoire des grands chemins de l 'Empire romain.  
Léonard, 1728. 2 vol . in-4 veau post ( Hedberg). Front et 22 pl . Avec la signature de 
Carl. G. Tessin. 1 charn. fragilisée et qq tr aces d'humidité int. 

 
 

 

N° 341  
BOURDIGNE (Jean de) . Hystoire agrégative des annal es et cronicques Danjou 
contenant l e commencement et or igine avecques par tie des cheval eureux et marciaux 
gestes des magnani mes princes, consul s, comtes et ducs Danj ou... 
A Angers, Charles de Boigne et Clément Alexandre, 1529. In -folio pl. rel. anc. qq déf. 
Belle impression en lettres gothiques. Titre en rouge et en noi r avec encadr ement 
gravé sur bois. 1 vignette (Armoiries royales de France), 1 fig. à pl. page montrant 
l'auteur offrant son l ivre à la Reine, 1 fig. in-texte (construction d'Angers) et 1 fl l. 
portant la marque de Gal liot du Pré en fin d'ouvrage. E.O. 

 
 

 

N° 342  
BOURRIENNE. Mémoi res.  
Ladvocat, 1830. 10 vol . in-8 pl. peau maroq. (Meyendorff). Plats. sup. armoriés. Rss. 
Pet. déf. 

 
 

 

N° 343  
C. Julii Caesaris quae exstant, i nterpretatione et noti s illustravit Joannes Godui nus... 
Lutetiae parisiorum, 1678. In-4 mar. anc., fi lets dorés sur les plats, fleurons d'angle, tr. 
do.  
Front et 1 car te de la Gaule à double page. Qq déf. de r el. 

 
 

 

N° 344  
CALMET (Augustin). Histoire généalogique de la Maison du Chatel et, branche puînée 
de la Maison de Lor raine. 
A Nancy, Cusson, 1741. In -folio veau ép. avec déf. P. de T ., XXXII pp., 33 tabl eaux ou 
pl. cert. dépl., 204 pp., CCCXII pp., 1 fl l. Vignettes et bl asons gravés. 

 
 

 

N° 345  
DOMINICY. Asser tor Gallicus contra vindicias Hispanicas Joanni s Jacobi  Chiffletii seu 
historica disceptatio qua arcana regia, ... Parisiis, E Typographia Regia, 1646. 
Pet. in-4 1/2 mar. dos l isse. (rel. mod.). 
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N° 346  
DU CHESNE TOURANGEAU. Hi stoire généalogique de la Maison de Montmorency et 
de Laval . 
Cramoisy, 1624. In -folio 1/2 rel. anc. avec déf. 12 fl l. n. ch., 696 pp., 8 fl l., 419 pp. 
Nses ill. et blasons gravés sur cuivre. 3 fl l. avec déch. ss mqe. Légèr . déboîté.  

 
 

 

N° 347  
Dionis Cassii Nicaei, Romanae hi storiae...  
Basiliae, Apud Ioanem Opor inum, (1558). In-folio veau anc. avec déf. 10 fl l., 676 pp., 
25 fll., 1 tableau à doubl e pp. Rss. i rrég. Un peu défr . en début et en fi n d'ouvrage. 

 
 

 

N° 348  
GUICHENON. Hi stoire généalogique de la royale Maison de Savoi e.  
Barbier, 1660. 2 vol . in-folio veau anc. avec déf.  
Tome 1 : FT, Front, p. de T ., 11 fl l., 1032 pp., 3 car tes à doubl e pp.  
Tome 2 : FT puis pp. 1027 à 1298, 13 fl l. (table), 2 fll., 675 pp., 5 fl l. (table).  
Envoi de Guichenon (?) sous le faux-titre. Qq rest., rss et tâches.  

 
 

 

N° 349  
GUIGNARD. L' École de Mars, ou mémoires instructifs sur toutes les parties qui 
composent le corps militaire de France.  
Simart, 1725. 2 vol . in-4 veau ép. qq déf. 31 pl . et 1 table. Fll rssis et rss irrég. 

 
 

 

N° 350  
Histoire de la prison et de l a liberté de Mr le Prince.  
Slnn, 1651. In -4 veau anc. pet. déf. 3 fl l., 227 pp. Qq r ss. 

 
 

 

N° 351  
LALLY-TOLLENDAL. Mémoi re produit au Consei l d'état du Roi ... contre l'arrêt qui a 
condamné à mor t le feu Comte de Lal ly son père.  
Besongne, 1779. 2 vol . in-4 veau.3 pl ans HT en couleurs. Qq pet. déf. Rel . aux Armes. 

 
 

 

N° 352  
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LE FERON. Histoire des connétabl es, chancel iers, et gardes des sceaux : mar échaux, 
amiraux, sur-intendants de l a navigation, et génér aux des Galères de France : des 
grands-maîtres de la Maison du Roy et des pr évôts de Par is : Depuis leur Origine : 
avec leurs armes et blasons.  
Imp. Royale, 1658. In -folio veau anc. us. T r. nses pl . de blasons gravées sur  bois, 
(paginées). Qq fl l. touchés par  l'humidité (ss gravité). 

 
 

 

N° 353  
LLOYD. Mémoi re politique et militaire sur l'invasion et la défense de l a Grande-
Bretagne. 
Barrois, sd. In-8 bas anc. 38, 1 09 pp. Car te dépl . Provient de la bibliothèque de l a 
Malmaison. (Chriffre PB au dos : De La Pager ie-Bonaparte). Qq déf.  

 
 

 

N° 354  
Médailles sur les principaux évènements du r ègne de Loui s Le Grand. 
Imp. Royale, 1702. In -4 veau anc. us. F ront, 2 fl l. n. ch., 286 pl . de médai lles avec un 
texte d'accompagnement, 6 pp. de tabl es. Rss i rrég. ou fl l. rssis. 

 
 

 

N° 355  
Médailles sur les principaux évènements du Règne enti er de Louis Le Grand. 
Imprimerie Royale, 1723. In -folio mar. ép. fi lets dorés sur les plats, dos ornés, tr. do, 
dos à ner fs orné de chi ffres couronnés.  
Front, P. de T ., 9 fl l. manuscrits (préface), 318 pl . de médai lles, 6 fl l. n. ch. ( table). 
Papier parfois roussi. 2 coins un peu us. et pet. déf. Rel . aux Armes (qq altérations au 
cuir du plat sup.). 

 
 

 

N° 356  
Mémoire fait par Me L'Avocat Doi llot, pour Dame Jeanne de Sai nt-Rémy de Valois, 
épouse du comte de La Motte, pour  l'affaire du fameux col lier.  
Slnn, 1785. 2 vol . in-8 1/2 rel. am. Relié avec diverses pièces 18ème sur  le sujet 
(Réponse pour la comtesse de Val ois... 1786 ; Défense à une accusati on 
d'escroquerie, 1786 ; Mémoi re pour le Sieur de Bette d'Etienville... 1786 ; Mémoi re 
pour la demoiselle Le Guay d' Olivia... 1786 ; Mémoi re pour M. le Baron de Fages-
Chaulnes... 1786 ; Mémoi re justificatif pour M.F.V. Salmon ; Mémoires justificatifs de la 
Comtesse de Val ois... 1789) . 

 
 

 

N° 357  
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PARADIN (Claude). Alliances généal ogiques des rois et princes de la Gaule. 
Jean de Tournes, 1606. In -folio veau anc. qq déf. 2ème éd. Nb bl asons reproduits. 
Rss irrég. ou fl l. rssis n'altérant pas la qual ité de l 'ouvrage. Rel . aux Armes. 

 
 

 

N° 358  
Pièces relatives aux démêlés entre Mlle d'Eon de Beaumont, cheval ier de l'ordre royal 
et militaire de St-Louis et Ministre plénipotentiaire de France, ... et l e Sieur Caron dit 
de Beaumarchais.  
Slnn, 1778. In -8 veau ép. 65 pp.  

 
 

 

N° 359  
Plans et journaux de la dernière guerre de Flandres, rassemblés par deux capi taines 
étrangers au service de la France. 
A Strasbourg, chez Melchior Pauschinger, 1750. In-4 veau mod. dos décol lé. 4 fl l., 113 
pp., 25 car tes ou plans. Bel état int. Rare. 

 
 

 

N° 360  
Regni Chinensis descriptio. Lugd. Batav.  
Elzeviriana, 1639. In -18 vél. ép. Rel . aux Armes. Titre gravé. Mqe à 1 fl l. blanc. 

 
 

 

N° 361  
SERRES Jean de. Inventai re général de l'Histoire de France.  
Mettayer, 1625. In-folio pl. rel. décorée, importants défauts. 1er s et derniers fll. 
détachés. T ravaux de vers marg. avec qq attei ntes. Coupé un peu cour t latéral avec 
qq att. aux i nscript. marg. Rel. aux Armes. 

 
 

 

N° 362  
Statuts et Catal ogue des cheval iers, commandeurs et officiers de l 'ordre du Saint-
Esprit. 
Imprimerie Royale (?), 1733. In-folio veau ép. qq déf. F T, p. de T., 376 pp., 11 fl l. 
manuscrits intercalés. Env. 700 bl asons la plupart col. postèrieurement (?). Rel. aux 
Armes. 

 
 

 

N° 363  



18/12/2009 10 

Sucession de El  Rey D. Phi lippe V nuestr o Senor en la Corona de Espana : Di ario de 
sus viages des de Ver salles à Madr id : el que executo par a su Feliz Casamiento...  
Juan Garcia Infanzon, 1704. Pet. i n-4 bas anc. avec  déf. 7 fl l., 672 pp., 20 fl l., 11 pl . 
dépl. et 1 tableau à doubl e pp. Pet. déf. i nt. 

 
 

 

N° 364  
Tableaux historiques de la Révolution française.  
Didot l'Aîné, 1802. 3 vol . in-folio 1/2 rel. ép. qq déf. 3 F ront, 137 pl . (sur 144), 9 pl., 48 
portraits (sur 66). Rss. Qq fl l. rest. Incomplet de 7 tabl eaux (texte et gravures) et de pls 
portraits. 

 
 

 

N° 365  
VERTOT. Histoire des cheval iers hospitaliers de St-Jean de Jérusalem, appelés 
depuis les cheval iers de Rhodes, et auj ourd'hui les cheval iers de Malte.  
Rollin, ..., 1726. 4 vol . in-4 veau anc. qq déf. F ront, 1 plan, 5 car tes et 70 grav. HT 
(portraits). Reliure aux Armes. 

 
 

 

N° 366  
VERTOT. Révolutions de Por tugal.  
Chez les libraires associés, 1773. Pet. i n-8 veau ép. Rel . aux Armes. Front et 1 pl . 
dépl. 

 
 

 

N° 367  
VULSON (Marc), Sieur de La Colombière. Le vray théâtre d'honneur et de cheval erie, 
ou le miroir héroïque de l a noblesse ... Avec l e formulaire d'un tournoy ... le tout 
enrichi de figures en tai lle-douce. 
Courbe, 1648. 2 vol . in-folio veau anc. un peu écai llé. Coiffes érodés, pet. tr . de vers 
marg. ss gravité.  
Tome 1 : FT gravé, p. de T ., 11 fl l. n. ch. dt 2 gr av. HT, 3 pl. à double pp. et 1 dépl ., 
593 pp., 6 fl l. n. ch. 
Tome 2 : 16 fl l. n. ch., 640 pp., 2 pl . à double pp. 

 
 

 

N° 370  
(AUBERT DE LA CHESNAYE) . Le parfait cocher.  
Mérigot, 1744. In -12 veau ép. coi ffe sup. us. F ront. 
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N° 371  
(Escrime de cavalerie). In-4 1/2 chag. char n. fragilisées. Recuei l de 44 pl . (une pl. bis 
alors que la 43 mqe) à 1 ou pl s motifs. Le nom de Régn ier accompagné de l a date de 
1828 figure au bas de cer t. grav. Ni texte, ni  p. de T. 

 
 

 

N° 372  
ADAM (Victor). Chevaux.  
In-f. obl. toile avec déf. 9 pl . tr. défr. et fort poussiéreuses. Ss p. de T . ni texte. 

 
 

 

N° 373  
BOURGELAT. Le nouveau Newcastl e ou nouveau tr aité de caval erie.  
Bousquet, 1744. In -8 pl. rel. ép. qq déf.  

 
 

 

N° 374  
DELCAMPE. L'art de monter à cheval , pour élever la noblesse dans l es plus beaux 
airs du manège.  
Le Gras, 1690. In -12 veau anc. qq déf. F ront et 4 pl . 

 
 

 

N° 375  
DUPATY DE CLAM. La sci ence et l 'art de l 'équitation.  
Yverdon, 1777. In -8 rel. us. 9 pl . HT. 

 
 

 

N° 376  
EISENBERG. L'art de monter à cheval , ou descr iption du manège moder ne dans sa 
perfection, ...  
A La Haye, chez Pi erre de Hondt, 1740. In -4 ob. veau anc. us. F T, 55 pl. et 7 fig. en 4 
pl. gravées par  PICART. Qq rest. et moui ll. 

 
 

 

N° 377  
EISENBERG. La per fezione e i  diffeti del Cavallo.  
In Firenze, 1753. In -folio dos toi le am. Front, 2 fl l. n. ch., CXLIII pp., 119 fi g. en 22 pl . 
Texte bilingue. Mouill. en marge interne pour qq pl. 
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N° 378  
État général du service des di ligences et messager ies Royales de France.  
Jacob-Sion, (1788). In-8 mar. dos l isse orné, fi lets et fleurons d'angle, tr. do. Un peu 
défr. 

 
 

 

N° 379  
GARSAULT. L'art du Bourrelier et du Sel lier.  
Slnn, 1774. In -folio br. couv. mu. 1 fl l., 147 pp. 15 pl . dessinées par GARSAULT et 
gravées par  RANSONNETTE. Qq moui ll. 

 
 

 

N° 380  
GARSAULT. Le nouveau Par fait maréchal, ou la connaissance génér ale et universelle 
du cheval .  
D'Espilly, 1746. In -4 veau avec déf. F ront, 29, 20 pl . HT gravées. Accrocs marg. à qq 
fll. 

 
 

 

N° 381  
GARSAULT. Traité des voi tures, avec la construction d'une berline nouvel le nommée 
l'Inversable.  
Savoye, 1756. In -4 pl. rel. ép. pet. déf. 19 pl ., la plupart dépl. 

 
 

 

N° 382  
GRISONE. L'Escuirie du S. Federic Grison genti lhomme napol itain. En laquelle est 
montré l'ordre et l 'art de choisir, donter, piquer, dresser et manier les chevaux...  
A Paris, chez Adr ian Périer, 1610. Pet. i n-4 vél. souple ép. (déboîté). Titre gravé, 54 
pl. comptant ds l a pagination. Anom. de pag. Qq déf. i nt. 

 
 

 

N° 383  
GRISONE. Ordini di cavalcare, et modi di conoscere le nature de caval li. 
In Venetia, 1590. In -8 vél. anc. 6 fl l. n. ch., 163, 70 pp., 1 fl l. bl., 6 fl l. n. ch. (dt 1 pl .). 
Nses fig. sur bois. Mouill. Premiers et derniers fll. défr. et érodés en marge. 

 
 

 

N° 384  
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GRISONE. Ordini di cavalcare, et modi di conoscere le nature de caval li, ...  
In Venetia, Perchacino, 1569. Pet. i n-8 vél. post. dos or né. P. de T . avec déf. Qq tr. de 
vers et mouill. Figures sur bois. 

 
 

 

N° 385  
IMBERTI DE BEAUMONT. L'Ecuyer français qui enseigne à monter  à cheval  et à bien 
dresser les chevaux.  
Chez l 'Auteur et Jean Vaugon, 1682. In -8 veau anc. qq déf. F ront, 38, 21 pl . (dt 1 
rest.). Pet. déf. i nt. 

 
 

 

N° 386  
IMBOTI DE BEAUMONT. L'Escuyer français, qui enseigne à monter  à cheval  et à 
voltiger.  
Veuve de Beaumont, A -Cellier, 1679. In-8 veau anc. F T gravé, 35 pl . Défr. int. Qq rest. 

 
 

 

N° 387  
L'Arte del Cavallo di Nicola, E Luigi Santa Paul ina.  
In Padova, 1696. In -4 vél. anc. rongé en marge. Front, 1 pl ., 208 pp. Rss et tâches. 
Rongé en marge sur 1 cm pour la moitié du volume. 

 
 

 

N° 388  
LA BROUE. Le Caval erice françois, contenant l es préceptes qu' il faut observer 
exactement pour  bien dresser les chevaux aux exer cices de la carrière et de la 
campagne.  
Du Mesni l, 1646. In-folio veau anc. avec déf. P. de T . gravée (marges courtes et 
atteintes, défr .), 2 fll. n. ch., 23, 177, 178 pp., 3 fl l. n. ch., 105 pp., 1 fl l. n. ch. Nses 
grav. sur bois. Les 3 l ivres sont réunis en 1 vol . Derniers fll. tr. rssis. Trous de vers aux 
dern. fll. Crayonnages ss gr avité et qq déf. i nt. 

 
 

 

N° 389  
LAFOSSE. Cours d'Hippiatrique, ou traité complet de la médecine des chevaux.  
Edme, 1772. Gr . in-folio 1/2 bas anc. à coi ns local. frottée et épi d., charn. fragilisées.  
FT, P. de T., 1 fl l., XI, XVII, 402 pp., VI pp. 65 pl . in et HT, cert. dépl. (HARGUINIER, 
LAFOSSE). Bonnes marges. 1ers fll. un peu défr ., qq moui ll. ou tâches essent. mar g. 
sinon frais intérieurement. 
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N° 390  
La connaissance par faite des chevaux, contenant l a manière de les gouverner... , 
augmenté d'un nouveau di ctionnaire de manège.  
La Cie des Libraires, 1741. In -8 1/2 veau post. F ront et 7 pl . 

 
 

 

N° 391  
NEWCASTLE. Méthode et i nvention nouvel le pour dresser les chevaux.  
A Londres, Brindley, 1737. Gr . in-folio 1/2 rel. us. (dos décol lé, ...). Front à doubl e 
page, p. de T ., 5 fl l., 236 pp., 39 pl . à double page, dessi nées par DIEPENBEKE et 
gravées par  Clouwet, L. Vorstermans, ... 
Qq rss. 2 fl l. avec déch. essent. mar g. rest. Mqe 3 pl anches. (1, 2, 4). 

 
 

 

N° 392  
OSSORIO Y VEGA. Manéj o real, en que se pr opone lo que deben saber  los 
cavalleros en esta facul tad, para llenar con la practica este gran nombre ; ...  
Ramirez, 1769. Pet. i n-4 vel. anc. déboîté. 16 fl l. n. ch., 264 pp.  

 
 

 

N° 393  
PLUVINEL. Breve methodo de mandar  los caval los, ...  
Madrid, Por Antonio Marin, 1751. In -12 vel. anc. 11 pl . dépl. 

 
 

 

N° 394  
RIDINGER J.E. L' art de monter à cheval . 
A Augsbourg, Jérémie Wolff, 1722. In -folio veau anc. avec déf. T itre gravé et 22 gr av. 
à double page montées sur  onglet. 1 pl . avec mqe marg. et qq autr es avec déch. mar g. 
Cert. pl. défr., ternies ou avec r ss essent. en mar ge. 

 
 

 

N° 395  
RIDINGER. L'art de monter à cheval  en tai lles douces.  
Aux dépens de Jér émie Wolff, à Augsbour g, 1722. In -folio 1/2 rel. us. P. de T . gravée 
et 22 pl . Texte bilingue. Qq marges avec rss. ou défr . (p. de T. plus touchée) . Traces 
de pliure centrale. 

 
 

 

N° 396  
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RIDINGER. Repr ésentation et descr iption de toutes l es leçons des chevaux de 
Manège et de l a campagne, dans quel les occasions on s'en puisse servir.  
Augsbourg, 1760. Pet. i n-folio 1/2 mar. dos orné. P. de T . gravée, 35 pp., 46 gr av. HT 
de RIDINGER, 8 pp., 1+15 gr avures HT (Remarques du Car ousel). Rss irrég. surtout 
marg. Qq traces de moui ll. 

 
 

 

N° 397  
SAUNIER Gaspar d de. L'art de la cavalerie, ou la manière de deveni r bon écuyer ...  
Neaulme, 1756. In-folio 1/2 rel. post un peu défr . 7 fll. n. ch., 216 pp., XXVII pl . 
gravées, cer t. dépl. Un fll. déchiré ss mqe. Qq r ss. 

 
 

 

N° 398  
SAVARY DE LANCOSME -BREVES. De l 'équitation et des har as.  
Ledoyen, 1843. Gr . in-4 1/2 chag. Couv. cons. défr . Dessins de GIRAUD et 6 pl . HT. 
Rss. 

 
 

 

N° 399  
SIMONOFF, MOERDER. Les r aces cheval ines avec une étude spéci ale sur les 
chevaux russes.  
Lib. Ag. de la Mn. Rustique, sd. In -4 br. couv. i ll. 32 pl. en chromolith. et 70 
photogravures. Débroché. 

 
 

 

N° 400  
SIND. L'art du manège.  
Desprez, 1784. In -8 veau qq déf. Por trait de l 'auteur et 7 pl . dépl. Anom. pag. 

 
 

 

N° 401  
SIND. Manuel  du Caval ier.  
Desprez, 1766. In -12 veau ép. avec déf. 3 pl . HT. 

 
 

 

N° 402  
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WINTER, Georgius Simon. Bellorophon, sive Eques per itus. Hoc es : Ar tis equestr is 
accuratissima institutio, ...  
Norimbergae, Endter , 1678. In-folio rel. anc. tr . us., plat sup. détaché. F ront et p. de T . 
en latin (détachés, ér osions marg.), p. de T. en al lemand, 4 fl l., 191 pp., 104 pl . 
équestres (P. Troschel sc.) et 66 simples ou à doubl e page pour  115 fig. de mors. Une 
dizaine de pl . avec mqes plus ou moins importants.  
Relié avec : W INTER. Hippiater expertus, seu medicina equorum absolutissima, ...  
Endter, 1678. Front de Corn. Nic. Schürck, 2 p. de T ., 5 fl l. (index), 490 pp., 4 fl l. 
(table). Nses gravures sur cuivre. Texte bilingue. Qq tâches et fl l. rssis. 

 
 

 

N° 410  
DIDEROT et D'ALEMBERT. Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des Sci ences, des 
Arts et des Méti ers, par une société de gens de l ettres...  
Paris, Briasson, Davi d, Le Breton, Durand, 1751-1780.  
35 volumes, in-folio veau époqu e, dos à 6 ner fs ornés de fleurons dorés, pièces de 
titre maroquin rouge, pièces de tomai son maroquin brun (sauf les 4 volumes de 
supplément et les 2 volumes de tables pour lesquels les p. de tom. sont en mar oquin 
vert). 
L'ouvrage comprend : 
- 17 volumes de texte (1751-1765). Edité à Neufchastel , chez Faulche, à par tir du 
volume 8.  
- 4 volumes de suppl ément. Amsterdam, Rey. 1776 -1777.  
- 12 volumes de planches dont un de suppl ément. Paris, Briasson..., 1762 -1772 
(Panckoucke, Stoupe, Br unet, Rey, 1777 pour  le volume de supplément).  
- 2 volumes de tables. Paris, Panckoucke et Amster dam, Rey, 1780.  
Édition originale entièrement publ iée à Paris malgré les fausses adr esses auxquel les 
la Censure royale obligea les éditeurs. Le Front. mqe sinon complet du tableau replié 
et des 3129 pl anches. Défauts de r eliure à quelques coi ffes, coins et mors sinon 
agréable ex.  
Bibliographie : LOUGH, Essay on the " Encyclopédie"..., 1968. Sur  son importance 
historique et intellectuelle : Printing and the Mi nd of Man ; DARNT ON, The Business of 
Enlightenment ; PINAULT , PUF, 1993.  
Exposition : Au temps de DIDEROT  et de l 'Encyclopédie, Musée royal de Mariemont 
Mur Ian Wetz, Belgique, mars 1994. 

 
 

 

N° 411  
BULLET. Mémoires sur la langue cel tique. 
A Besançon, chez Dacl in, 1754. 3 vol . in-folio veau anc. us. Moui ll. avec fragilisation et 
parfois altération du papi er en partie inf. de l 'ouvrage. Rel . aux Armes. En l'état. 

 
 

 

N° 412  
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CHEVILLARD. T ableau de l 'honneur ou abrégé méthodique de la science du bl ason.  
S.l.n.n.n.d. Gr . in-folio veau anc. us. 27 pl . la plupart à double pp., marges ternies, qq 
atteintes ss mqe. Par mi les dates les plus tardives figure celle de 1700. Concer ne la 
chronologie de nos sei gneurs les archevêques de Rei ms, les noms et armes des 
chancel iers, maréchaux, cheval iers, dauphins, ... 
Qq mouill. 

 
 

 

N° 413  
CLARAC de. Musée de scul pture antique et moderne.  
Texier, 1826-27. 6 vol . in-4 obl. 1/2 rel. Plus de 1000 pl . Qq rss. 

 
 

 

N° 414  
Chansonnier historique du XVIIIème si ècle.  
Quantin, 1879-84. 10 vol . in-8 vél., conv. cons., dos or né, tête dor ée. Portraits gravés 
à l'eau-forte. Peu commun. (Recueil Clairambault-Maurepas). 

 
 

 

N° 415  
DARBLAY. Vi lleroy. Son passé. Sa fabr ique de porcelaine, son état actuel .  
Picard, 1901. In -4 1/2 rel. avec déf. 47 pl . HT. Ex. enrichi d'une lettre du Duc de 
Villeroy datée de 1768 et d' une vue anc. du château.  

 
 

 

N° 416  
DAVILER. Cours d'architecture qui comprend les ordres deVignole...  
Mariette, 1710. 2 vol . in-8 veau anc. avec déf. i ll. HT paginées et env. 53 pl . à double 
pp. Qq travaux de vers marg. et pet. déf. i nt. 

 
 

 

N° 417  
DELAROCHE, HENRIQUEL, DUPONT , LENORMANT. Trésor de numismatique et de 
glyptique ou recueil général de médai lles, monnaies, pierres gravées, bas-reliefs, ... 
A Paris, 1836. 2 vol . in-folio cart. bradel pet. déf. 100 pl . Rss irrég. 

 
 

 

N° 418  
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Devises pour les tapisseries des quatr e éléments.  
Slnnnd. Pet. i n-folio cart. anc. avec déf. 27 fl l. ou pl. au total  soit : 
- 2 titres et 1 FT gravés 
- 8 pl. dépl. 
- 16 pl. pour 32 fig.  
Nses rest. Rss et moui ll. 

 
 

 

N° 419  
ESTIENNE. Dictionarium historicum, geographicum, poeticum.  
S. Gervasii, Typiis Jacobi  Stoer, 1606. Pet. et for t in-4 bas maroq. Dos orné d'un 
monog. armorié répété, dentel le sur les plats et semis de fleurs de l is, armoiries 
centrales. 4 fl l. n. ch., 452 fl l. num. au recto.  
Rss irrég. Tr. de vers aux 1ers fll. avec attei ntes. Aux Armes du Cardinal Michel de 
Phélipeaux, archevêque de Bour ges.  
Qq tr. de vers au dos, un coi n us., et peti t déf. au sd pl at sinon spectacul aire reliure. 

 
 

 

N° 420  
GAILHABAUD. Monuments anci ens et modernes. 
Firmin-Didot, 1850. 4 vol . in-4 1/2 rel. Nses pl . HT. Qq rss. 

 
 

 

N° 421  
JACQUEMART. Histoire artistique, industrielle et commerciale de la Porcelaine.  
Techener, 1862. 3 vol . gr. in-4 pl. rel. ép. pet. déf. 690 pp. 28 pl . gravées à l 'eau-forte 
par Jules JACQUEMART, les 2 dernières avec 1 fl l. d'accompagnement vi erge. 

 
 

 

N° 422  
JOMBERT. Méthode pour  apprendre le dessin, où l 'on donne l es Règles générales de 
ce Grand Art, et des préceptes pour en acquér ir la connaissance, et s' y perfectionner 
en peu de temps.  
Imp. de l 'Auteur, 1755. In-4 rel. anc. avec déf. VII, 159 pp., 1 pl . dépl. et 100 pl . 
représentant l es différentes par ties du corps humain d'après Raphaël  et les autres 
grands Maîtres. 

 
 

 

N° 423  
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LA BORDE. Choi x de chansons mi ses en musique par M. De La Borde, premier valet-
de-chambre ordinaire du Roi , gouverneur du Louvre. Orné d'estampes par  J.M. 
MOREAU. 
De Lormel, 1773. Pet. i n-4 mar. anc. dos l isse orné. Env. 106 gr av. à pleine page, cert. 
sur Chine, notamment par  MOREAU et LE BARBIER. Num. des pl . fantaisiste. Avec p. 
de T. : Tome 1 (?). 

 
 

 

N° 424  
LELONG. Bibliothèque hi storique de la France, contenant l e catalogue des ouvr ages, 
imprimés et manuscr its, qui traitent de l 'histoire de ce royaume.  
Hérissant, 1768 -78. 5 vol . in-folio veau ép. avec défauts. Pet. moui ll. sinon bel  état 
intérieur. 

 
 

 

N° 425  
MECHEL. Oeuvr e du Cheval ier Hedlinger; ou recueil des médai lles de ce cél èbre 
artiste, gravées en tai lle-douce.  
A Basle, 1776. Gr. in-4 pl. mar. dos orné, large dentel le sur les plats, dentel le int. tr. 
do. Titre gravé, 40 pl . Le Texte est daté de 1778 : XXXIV, 1 fl l., 64 pp. Rss. i rrég. 

 
 

 

N° 426  
Médailles sur les principaux évènements du r ègne de Loui s Le Grand.  
Imp. Royale, 1702. In -4 veau anc. qq déf. F ront, p. de T ., Avertissement et 286 
médailles gravées ; Table des médai lles. Menus déf. i nt. 

 
 

 

N° 427  
RICHELET. Dictionnaire françois.  
Elzeviers, 1724. In -folio veau anc. qq déf. F T, p. de T. (mqe ang.). 896 pp. Qq  mouill., 
tâches et fl l. rest. 

 
 

 

N° 428  
SAVARY DES BRULONS. Di ctionnaire universel du Commerce.  
Cramer et Philibert, 1742. 3 tomes en 4 vol . in-folio bas ép. qq déf.  

 
 

 

N° 429  
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Salon de 1808.  
Imp. des Annal es du Musée, 1808. 2 vol . in-8 cart. ép. qq déf. Nses pl . gravées. 

 
 

 

N° 430  
Tapisseries du Roy, où sont r eprésentés les quatre éléments et les quatre saisons 
avec les devises qui les accompagent et l eur explication. 
Augsbourg, Kraus, 1690. In -folio mar. post dos or né, fi lets dorés sur les plats et 
fleurons d'angle. 4 fl l., 4 pp., 137 pp i ncluant les gravures (8 pl. à double pp et 32 pp 
de devises gravées). Texte bilingue. Rest. peu appar entes. 1 char n. fendue.  

 
 

 

N° 431  
VIDAL. Les i nstruments à archet. Paris.  
Imp. de J. Clay, 1876-78. 3 vol . in-4 mar. rouge, dos or né, fi lets sur les plats avec 
fleurons d'angle, tête dorée (Hedberg). 122 pl . gravées à l 'eau-forte. Tiré à 500 ex.  
Menus déf. à un dos et r ares rss. sinon bel  ex. d'un important et rare ouvrage. 

 
 

 

N° 440  
(ARGENSON) Description de la ville et des Faubourgs de Par is en vingt planches, 
dont chacune r eprésente un des vi ngt quartiers suivant la division qui en a été fai te 
par la déclaration du Roy du 12 décembr e 1702. 
A Paris, par Jean de La Cai lle, 1714. In -folio 1/2 rel. avec déf. P. de T . défr., 3 fl l., 16 
plans pour partie ou totalement à doubl e pp., et pl s plans à simple page ou dans l e 
texte.  Sur certains plans figurent les initiales MLCDLM ou l e nom de N. de F ER. Plans 
gravés par Coquart, Van Loon, Lucas, Insel in, Scotin, Boudan. Défr . int., qq moui ll. ou 
tâches, peti tes déch. ss mqe.  

 
 

 

N° 441  
AIGREFEUILLE. Histoire de la ville de Montpel lier.  
Martel, 1737. In-folio veau anc. avec déf. 6 fl l., XXXIV, 1 fl l., 307 pp., 3 fl l., 3 plans 
dépl. Qq tr. de vers marg. fll. rssis et pet. moui ll. Mqe de 4 x 2 cm à 1 fl l. avec attei nte.  
Joint : DEGFEUILLE. Histoire de la ville de Montpel lier.  
Rigaud, 1739. In -folio veau ép. avec déf. Seconde par tie. 4 fl l., 452 pp., 4 fl l. (table). 
Rss et qq déf. i nt.  
Les reliures sont di fférentes. 

 
 

 

N° 442  
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ARGENTRE. Histoire de Bretagne. 
Jacques Du Puys, 1588. In -folio 1/2 rel. post avec déf. 1 car te de Bretagne et 1 
tableau généal ogique dépl . Fll en partie rssis ; qq tr . de vers marg. sans gravité. 

 
 

 

N° 443  
BOUILLART. Histoire de l 'abbaye royale de St-Germain des Prés. 
Dupuis, 1724. In -folio veau ép. avc déf. 24 gr av. HT dt le front. Importante moui ll. dans 
la partie inf. de l 'ouvrage avec dével oppement de moi sissures n'altérant ni la lisibilité 
de l'ouvrage, ni  l'intégrité du papier. 

 
 

 

N° 444  
BOUILLART. Histoire de l 'abbaye royale de St Germain des Prez. 
Dupuis, 1724. In -folio veau ép. qq déf. 2 pl ans et 22 gr av. HT, cert. dépl. 

 
 

 

N° 445  
CALMET. Histoire ecclésiastique et civile de Lorraine.  
Cusson, 1728. 4 vol . in-f. pl. rel. ép. qq déf.  11 car tes et plans, 13 pl . de sceaux, 8 pl . 
de monnaies, 13 pl . de monuments. Les pr euves forment le 4ème vol . (ss p. de t.) . 
Mouill. ang. aux tomes 2 et 3.  On passe de l a colonne XL à l a colonne XLIX ds l e 
tome 3 ss mqe appar ent bien que 2 fl l. du cahier C soient abs. 

 
 

 

N° 446  
CHARVET. Histoire de la Sainte Eglise de Vienne. 
Cizeron, 1761. In -4 veau ép. qq déf. F ront, XX, 798 pp., 11 fl l. n. ch., 1 tabl eau et 5 pl . 
dépl. 

 
 

 

N° 447  
CHIFFLET (Ioan. Iac) . Vesontio civitas imperialis libera, sequanor um metropolis, ... 
Lugduni , Claudium Cayne, 1618.  
Pet. in-4 vél. souple qq déf. FT gravé rest., p. de T ., plan dépl ., 14 fl l., 264 pp., 4 fl l., 
328 pp., 7 fl l. Gravures dans le texte et 2 pl . dépl. Un peu défr . int. 

 
 

 

N° 448  
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CHIFFLET. Vesontio Civitas imperialis libera sequanorum metropolis, ...  
Cayne, 1618. In -8 rel. anc. avec déf. F ront (angle découpé) . Qq vignettes. 2 pl . dépl. 
(complétes ?). Sans la carte de Besançon.  

 
 

 

N° 449  
FELIBIEN. Descr iption de l 'Eglise royale des Inval ides.  
A Paris, Imp. de Jacques Qui llau, 1706. In -folio veau anc. dos or né qq déf. P. de T . 
gravée, 177 pp., 1 fl l. n. ch., 2 pl . Ouvrage gravé.  Texte dans un encadr ement. 

 
 

 

N° 450  
FELIBIEN. Histoire de l 'abbaye royale de St-Denis en France.  
Léonard, 1706. i n-folio veau anc. avec déf. 16 fl l. n. ch., 592, CCXXIII pp., 12 fl l., 1 
plan et 14 grav. HT. 
Joint : Extrait d'un journal manuscrit faisant sui te à l 'histoire de l 'abbaye de St -Denis 
de Dom Félibien dressé par FA. GAUTHIER dernier organiste de cette abbaye ( La 
dernière date mentionnée est 1801) . 21 pp., qq unes ér odées en marge.  
Joint : FELIBIEN. Lettre autographe signée au Père Noël Seurrat, prieur de l'abbaye 
de St-Pierre-Le-Vif de Sens. Par is, 17 mars 1713. 3 pp.  
Joint : 5 plans de Mar iette. (avec déf.)  

 
 

 

N° 451  
FELIBIEN. Histoire de la ville de Paris.  
Desprez et Desessar ts, 1725. 5 vol . in-folio veau anc. dos or né qq déf. F ront et 33 pl . 
à simple, double pp. ou dépl ., dt le gd plan de Par is (qq déch. ss mqe) . Mouill. avec 
dnt de moisissures en par tie inf. de l 'ouvrage pour  les tomes 3 à 5, avec par fois 
fragilisation (altération) du papier.  
Qq coiffes et charn. avec déf.  

 
 

 

N° 452  
GUICHENON. Hi stoire de Bresse et de Bugey.  
A Lyon, chez Antoi ne Huguetan et Mar c Ant. Ravaud, 1650. in-folio rel. anc. qq déf. 
Nb blasons gravés en tai lle-douce. EO. Moui ll. 

 
 

 

N° 453  
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HERTZOGS Bernhard. Elsassische Chronick.  
Gedrückt zn Strassburg, Bernhard Jobin, 1592. Fort in-8 veau anc. us. P. de T . 
absente, remplacée par  une copie manuscrite ancienne. L'ouvrage commence par  la 
préface. 7 fl l., 155, 239, 131, 312, 233 pp., 2 fl l. (errata). Nb blasons gravés sur bois. 
Papier roussi. 1 fll. rest. avec mqe de texte sur  qq cm². Qq tâches et pet. moui ll. 

 
 

 

N° 454  
LAGUILLE (Louis). Histoire de la Province d'Alsace. 
A Strasbourg, chez Jean Renaul d Doulssecker, 1727. In-folio veau anc. qq déf. F ront, 
P. de T., 8 fl l. n. ch.,  XVI pp., 4 fl l. n. ch., car te dépl ., 372 pp., 25 fl l. n. ch., 362 pp., 12 
fll. n. ch., 185 pp., 3 fl l. n. ch.   5 pl . dt 2 dépl . (2 plans de Strasbourg, ...). 

 
 

 

N° 455  
LE MAIRE (François). Histoire et Antiquités de la ville et Duché d' Orléans.. 
 A Orléans, M. Par is, 1648. In -folio veau anc. avec déf. P. de T . (restaurée), 5 fll. n. 
ch., 396 pp., 96 pp. ( Des Chatel lenies et vi lles principales dépendantes du Chastel et 
et Baillage d'Orléans), 4 fll. n. ch. et 262 pp. ( Histoire de l 'Eglise et Diocèse 
d'Orléans). Pet. tr. de vers ss gravité. Moui ll. marg. Rel. aux Armes. 

 
 

 

N° 456  
LOBINEAU. Histoire de Bretagne. 
Muguet, 1707. 2 vol . in-folio veau anc. avec déf.  
Tome 1 : P. de T ., portrait, 29 fl l. n. ch., 966 pp., 1 fl l. n. ch., 21 pl . cert. dépl.  
Tome 2 : P. de T ., 4 fl l. n. ch., 72 col onnes de tabl es, 1828 col onnes de texte, 3 fl l. n. 
ch., 285 médai lles sur 22 pl.  
Les 2 premiers fll. du t1 détachés. Qq déf. i nt. 

 
 

 

N° 457  
MARCA. Histoire de Béarn.  
Camusat, 1640. In -folio pl. veau anc. us. F ront (détaché - portrait de Pierre de Marca 
gravé par Edelinck), 8 fll. n. ch., 850 pp., 10 fl l. n. ch. Rss et qq moui ll. ; 1ers fll. défr. 

 
 

 

N° 458  
MONICART. Versailles immortalisé par les merveilles parlantes des bâti ments, ... 
Ganneau, Qui llau, 1720.  2 vol . in-4 veau ép. avec déf. 2 F ront, plan dépl . et env. 90 
pl.  
Un peu défr . int. Travaux de vers marg. avec attei ntes à qq d iz. de fl l. et pl. 
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N° 459  
MORICE. Histoire ecclésiastique et civile de Bretagne.  
Delaguette, 1750 -56. 2 vol . in-folio veau ép., dos or nés de fleurs de lys et d'hermines. 
1 carte et 24 gravures. Qq moui ll. 1 pl. légèr. altérée en sur face. Rel . aux Armes. 

 
 

 

N° 460  
MORICE. Mémoires pour servir de preuves à l 'histoire ecclésiastique et civile de 
Bretagne.  
Osmont, 1742-46. 3 vol . in-folio veau anc. qq déf., dos or nés de fleurs de lys et 
d'hermines. 18 et 17 pl . de sceaux (qq. une érodées  en marge). Qq rss. Rel. aux 
armes. 

 
 

 

N° 461  
NORMAND Fils. Monuments funér aires choisis dans les cimetières de Par is et des 
principales villes de France. 
Normand fils, 1832. In -folio 1/2 rel. charn. sup. fendue. VII, 12 pp. et 72 pl . Rss irrég., 
notamment au texte. Avec l e dessin d'un monument funér aire sur fll. volante. 

 
 

 

N° 462  
PARADIN DE CUISEAULX. Annal es de Bourgogne. 
Antoine Gryphius, 1566. In -folio veau post qq. déf. L' ouvrage commence par  le faux-
titre (?) gravé rest. suivi de la p. III (5 fll. hors FT), 905 pp., 17 fl l. n. ch. ( table, errata). 
EO. Mouill. à qq fl l. 

 
 

 

N° 470  
(HERBERSTEIN). Rerum moscoviticarum anctores varii : unum in corpus nunc pr imum 
congesti .  
Francofurti, Apud haeredes Andreac Wecheli, 1600. In-folio vélin anc. en bonne cond. 
gle. (1 charn. un peu fendue) . 12 fl l. n. ch., 2 car tes et 1 plan à doubl e page, 443 pp., 
29 fll. n. ch. ( index). 5 grav. sur bois HT paginées. 

 
 

 

N° 471  
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(Suisse). Mémoire historique et cr itique concernant les privilèges des marchands 
suisses en France.  
Slnd, (vers 1760). Fort in-4 mar. rouge ép. dos or né, triple filet doré sur les plats 
armoriés, tr. do. Manuscr it de plus de 600 pp. fi nement cal ligraphié. Important travail 
historique dans l equel on retrouve des i nformations sur la période 1440-1716 
concernant l 'enrôlement des sol dats suisses en France et les avantages qu' ils en 
retiraient au sujet du commerce et des exempti ons d'impôt. Histoire des corporations, 
suivie de pièces justificatives. Rel . aux Armes de Trudaine de Monti gny. Pièce unique 
ds une bel le reliure. 

 
 

 

N° 472  
ACERBI. Voyage au Cap Nor d, par la Suède, l a Finlande et la Laponie. Levrault, 
Schoell, 1804. 3 vol . in-8 bas ép. Ss l 'atlas. 

 
 

 

N° 473  
ANTERMONY. Voyages depui s St-Petersbourg en Russie, dans di verses contrées de 
l'Asie.  
Robin, 1766. 3 vol . in-12 pl. rel. anc. déc. qq déf.  

 
 

 

N° 474  
AVITY. Description générale de l 'Afrique.  
Sonnius, Bechet, 1643. In -folio veau anc. avec déf. P. de T . avec grav. de Picart défr. 
Carte dépl . Mouill. Tr. de vers avec qq attei ntes à pls diz. de fl l. Rel. aux Armes. 

 
 

 

N° 475  
BAILLY. Lettres sur l'Atlantide de Platon et sur  l'ancienne histoire de l 'Asie, pour servir 
de suite aux lettres sur l'origine des sciences, adressées à M. de Vol taire.  
Elmsly, Debure, 1779. In -8 rel. ép. 348 pp. Ce vol ., tomé 1 au dos, pr ésente 13 l ettres.  
Joint : Un second vol . (tomé 2), ss p. de T ., renfermant 15 lettres (4ème à 24ème) . 480 
pp. Avec une car te dépl .  
Déf. de rel. 

 
 

 

N° 476  
BORY DE ST-VINCENT. Essais sur les îles Fortunées et l 'antique Atlantide, ou précis 
de l'Histoire générale de l 'Archipel des Canar ies.  
Baudouin, An XI. In-4 1/2 rel. ép. 4 fl l., 522 pp., 1 fl l. et 10 car tes et pl . cert. dépl. 
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N° 477  
BORY de ST-VINCENT. Essais sur les îles Fortunées et l 'antique Atlantide, ou Précis 
de l'Histoire générale de l 'Archipel des Canar ies.  
Baudouin, An XI. In-4 veau plat sup. détaché et mqe au dos. 4 fl l. n. ch., 522 pp., 1 fl l., 
10 cartes ou grav. à simple pp. ou dépl . Qq rss. Carte rest. 

 
 

 

N° 478  
CHAPPE D'AUTEROCHE. Voyage en Si bérie, fait par ordre du Roi  en 1761 ; 
contenant l es moeurs, les usages des r usses, et l 'état actuel  de cette pui ssance ; la 
description géographique et le nivellement de la route de Par is à Tobolsk ; l'histoire 
naturelle de la même route ; des obser vations astronomiques, et des expér iences sur  
l'électricite naturelle : Enrichi de cartes géographiques, de pl ans, de profils du terrain ; 
de gravures qui représentent l es usages des Russes, l eurs moeurs , leurs 
habilements, les divinités des Cal mouks, et plusieurs morceaux d'histoire naturelle.  
Debure, 1768. 4 vol . gr. in-4 1/2 rel. anc. qq déf. F ront, 56 pl . dt 3 concer nant le cours 
des rivières, 1 table des gds fr oids. Les pl . du vol . 3 sont num. 1 à 14 ss pl . 13. Rares 
trous de vers marg. sinon bel  état int. 

 
 

 

N° 479  
COXE. Voyage en Pol ogne, Russi e, Suède, Danemar k, ...  
Barde, Manget et Bui sson, 1786. 2 vol . in-4 veau ép. avec déf. ( charn. fendues, ...) . 9 
et 10 pl . HT, cert. dépl. (cartes, plans, ...) . 1ers et dern. fll. de chaque vol . fragilisés. 
Qq mouill. 

 
 

 

N° 480  
DAVILLIER. L'Espagne. 
Hachette, 1874. Gr . in-4 1/2 chag. tabac, dos et pl ats décorés. Qq déf. Nses gr avures 
sur bois in et HT de G. DORE. Pet. déf. i nt. 

 
 

 

N° 481  
DELISLE DE SALES. Hi stoire du monde pr imitif, ou des Atl andes. 
Paris, 1780. 2 vol . in-8 veau ép. qq déf. 6 pl . ou cartes dt 1 col . 2 déch. ss mqe aux 
cartes ainsi que qq fl l. défr. 

 
 

 

N° 482  
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FLACOURT. Relation de la grande île de Madagascar . 
Paris, 1661. In -4 vél. souple. Cartes, plans et gravures. Mqe la p. de T. ainsi qu'une 
pl., une autre étant incomplète. Tr. de vers marg. 

 
 

 

N° 483  
GAUTIER. Voyage en Espagne. T ras los Montes.  
Laplace, Sanchez, sd. Gr . in-8 perc. décorée (Magnier). Front, 3 fl l., 432 pp., 25 pl . en 
n., 10 pl . coul. Qq tâches sans gr avité. 

 
 

 

N° 484  
GIRARD (François). Histoire abrégée des offi ciers suisses qui  se sont di stingués aux 
services étrangers dans les grades supér ieurs, ...  
Piller, 1781. 3 vol . in-8 1/2 rel. à coins ép. Rare. 

 
 

 

N° 485  
GROSS F. La Crimée.  
In-folio ss chemise toilée à rabats. 60 l ith. de GROSS ti rées par Braun à Odessa. En 
diverses teintes. La pl upart titrées en Français et en Russe. Cer taines défr . ou avec 
rss. essent. marg. 

 
 

 

N° 486  
HERMILLY. Histoire du royaume de Majorque... pour  servir à l'histoire de France, et à 
celle d'Espagne de Dom Jean de F erreras.  
Dufour et Roux, 1777. In -4 cart. bradel anc. 549 pp. Offer t par le Gal Vial, 
Ambassadeur  de France en Sui sse, à Mr le Cheval ier de Carmano (?), Ministre 
d'Espagne. 

 
 

 

N° 487  
Histoire de Nader  Chah, connu sous l e nom de Thahmas Kul i Khan, Empereur de 
Perse.  
Elmsly, 1770. In -4 bas anc. avec déf. 231 et 314 pp. Rss en début et en fi n. Qq 
déchirures avec d' infimes mqes. 

 
 

 

N° 488  
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L'état et les délices de la Suisse, ou descr iption helvétique historique et géogr aphique. 
Tourneisen, 1764. 4 vol . in-12 veau ép. qq déf. Env. 36 i ll. et cartes HT dépl. Rare. 

 
 

 

N° 489  
MEURSIUS. Ionnai s Meursi historiae Danicae Libri III. Hafniae, Apud Ioach.  
Moltkenium, 1630. Pet. i n-4 vél. ép. qq déf. 10 fl l., 252 pp. , 2 fll., 14 pp. F ll. rssis. 

 
 

 

N° 490  
NICOLAY. Navi gations, pérégrinations et voyages, fai ts en la Turquie. 
Anvers, Guillaume Silvius, 1576. In -8 veau anc., fi lets à froid et fleurons d'angle, 1 
charn. légèr. fendue. P. de T . rest.  
Pls pl. et pp. de texte mqent, pour  partie remplacées par  des photocopi es. (Env. 47 pl . 
d'époque). Mouill. et tâches. En l 'état. 

 
 

 

N° 491  
OLEARIUS. Voyages cél èbres et remarquables faits de Perse aux Indes Or ientales 
par le Sr. Jean-Albert de Mandel slo.  
A Leide, chez Pierre Vander, 1719. In-folio pl. rel. anc. FT, Front, FT gravé, p. de T , 12 
fll., 807 colonnes de texte, 36 fl l. de tables, 44 grav. HT (cartes, représentations de 
villes). Vignettes in-texte. Dos fendu en tête sur  4 cm. 

 
 

 

N° 492  
PAUSONIAS. Pausoni as ou voyage hi storique de la Grèce.  
Didot, 1731. 2 vol . in-4 veau ép. qq déf. F ront, 4 pl . dépl. Qq rss et pet. moui ll. 

 
 

 

N° 493  
PONTANUS (Ioh. Isacio). Rerum et urbis Amstelodamensium historia.  
Hondius, 1611. In -4 veau anc. avec déf. 4 fl l. n. ch., 292 pp., 3 fl l. n. ch., 38 pp., 1 fl l. 
n. ch. 7 HT  à double pp. ou dépl . et gravures in-texte. Qq moui ll. et fl l. rssis. Cachets 
grattés, notamment en mar ge de la p. de T. défr. Intéressant ouvrage. 

 
 

 

N° 494  
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RAYNAL. Histoire philosophique et pol itique des établ issements et du commer ce des 
Européens dans l es deux Indes.  
Chez les Libraires associés, 1783-84. 10 vol . in-8 cart. bradel. Front pour chaque vol . 
Tableaux dépl . Qq rest. et pet. déf. i nt. Ss l 'Atlas. 

 
 

 

N° 495  
ROBERT. Atlas portatif universel et militaire.  
Chez l 'auteur, ..., 1748. In -8 veau ép. dos l isse, coi ffe sup. us. et char n. sup. fendue. 
Titre-front à doubl e pp gravé et 129 car tes à doubl e pp. Marges parfois courtes. 

 
 

 

N° 496  
ROBERT. Atlas portatif, universel et militaire.  
Chez l 'auteur, ..., 1748. In -8 veau ép. dos l isse un peu défr . Titre-front gravé et 80 
cartes à doubl e pp. pour  la plupart. Marges courtes. 

 
 

 

N° 497  
SHAW. Voyages dans pl usieurs provinces de la Barbarie et du Levant contenant des 
observations géographiques, physiques, phi lologiques et mêlées sur les royaumes 
d'Alger et de Tunis ; sur la Syrie, l'Egypte et l 'Arabie pétrée. 
Neaulme, 1743. 2 vol . in-4 veau ép. 33 pl . cert dépl. Pls fll. rssis ou avec rss. 

 
 

 

N° 498  
SIMLER. De hel vetiorum Republ ica, Pagis, Foederatis, Stipendiariis Oppidis, ...  
Du Puys, 1577. In -8 vél. ép. légèr. défr. 8 fll. n. ch., 196 fl l. num. au recto, 5 fl l. n. ch. 
(index). Gravures sur bois in-texte. Anom. de pag. ss mqe appar ent. Qq tr . de vers 
marg. ss gravité. Un peu déboîté.  

 
 

 

N° 499  
SPON. Histoire de Genève.  
Fabri et Barillot, 1730. 2 vol . in-4 veau ép. qq déf.  2 fl l. n. ch., XV, 556 pp, 2 gdes 
vues dépl ., 2 pl. et 6 fl l. n. ch., 518 pp., 1 pl . dépl. et 10 pl . de sceaux. Rss i rrég. Sur 1 
fll. bl. en début de tome 1 fi gure la mention manuscrite anc. : "Acheté à la vente de 
livres de Mirabeau le mercredi 8 février ..." . 

 
 

 

N° 500  
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TURPIN (Matthieu). Histoire de Naples et de Si cile. 
Baraigne, 1630. In -folio veau anc. us. F T gravé, P. de T ., 3 fl l. n. ch. 1066 pp. (  on 
passe du cahi er II au cahier LL donc de l a p. 404 à l a p. 417) , 6 fll. (table).  
Papier parfois roussi. 

 
 

 

N° 501  
VOGEL. Les pr ivilèges des Sui sses, ensemble ceux accordés aux vi lles impériales et 
anséatiques, et aux habi tants de Genève, r ésidents en F rance, avec un tr aité 
historique et pol itique des Al liances entre la France et les XIII cantons...  
Prault, 1751. In -4 veau ép. Coi ffes et charn. fragilisées, coupes et coi ns érodés. Qq 
rss. 

 
 

 

N° 502  
VOSGIEN. Dictionnaire géographique portatif. 
Delalain, Lebour, 1806. In-8 mar. vert. Mappemonde et 2 car tes dépl . Rel. aux Armes. 
Menus déf.  

 
 

 

N° 510  
(LA BARRE DE BEAUMARCHAIS) . Temple des muses, ou col lection des sujets les 
plus intéressants de l a Mythologie, gravés d'après les dessins de DIEPENBECK, él ève 
de Rubens. Gai l, MDCCXCXV ( !).  
In-4 1/2 mar. post., charn. se fendant. P. de T ., Avertissement et 58 gr av. à pleine 
page accompagnées d' un texte. La pl . 3 est placée en front. Pet. déf. i nt. 

 
 

 

N° 511  
Alcoran (L') de Mahomet.  
De Sommaville, 1647. In-4 veau anc. qq déf. Moui ll. en fin d'ouvrage. 

 
 

 

N° 512  
Ammiani Marcellini rerum gestarum qui de XXI super sunt, l ibr. XVIII...  
Lugduni  Batavorum, Apud Petrum Vander Aa, 1693. In -folio rel. anc. avec déf. F ront, 6 
pl. de médai lles, 11 pl . HT dt 3 dépl . (obélisque de Ramsès, Batai lles) par Romain de 
Hooghe. 

 
 

 

N° 513  
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BLONDEL Davi d. Genealogiae, Franciae plenior assertio. Amstelaedami, Ioannis 
Blaeu, 1654.  
2 vol. in-folio vél. ép. avec déf. 1 por trait, 1 carte HT, 2 cartes à doubl e pp. et 1 tabl eau 
dépl.  
Avec : Barrum campano-francicum (1650 ?). Qq rss et moui ll. 

 
 

 

N° 514  
Bréviaire romain, suivant la réformation du St-Concile de Trente, imprimé par le 
commandement du B. Pape Pi e V. Coignard, 1725. 
4 vol. in-8 pl. mar. 18ème, dos or né, fi lets dorés et fleurons d'angle, tr. do. Qq fl l. rest. 
avec pet. mqe de texte. Pet. déf. de r el. 

 
 

 

N° 515  
CHIFFLET J-J. Vindiciae Hispanicae, in quibus arcana regia, politica, genealogica, 
publico pacis bono luce donantur . 
Antverpiae, ex Officina Plantiniana, Basal tharis Moreti, 1645. Pet. i n-4 veau anc. dos 
orné. Qq déf.  

 
 

 

N° 516  
LOCKE. Essai  philosophique concernant l 'entendement humai n.  
Mortier, 1735. In-4 veau ép. F ront. Moui ll. marg. Peu commun. 

 
 

 

N° 517  
La Cité de Dieu de Saint-Augustin.  
Mariette, 1701. 2 vol . in-8 veau anc. avec déf. Rel . aux Armes (grattées). 

 
 

 

N° 518  
MUSSARD. Historia deorum fatidicorum, vatum, sybi llarum, phoebadum, apud pr iscos 
illustrium.  
Chouet, 1675. In -4 veau anc. avec déf. Qq gr av. HT paginées. Ex. Aux Armes de 
Montausier, chiffre répété au dos et aux angl es des plats. 

 
 

 

N° 519  
OGIER. Actions publ iques de M. F rançois Ogier, prêtre et prédicateur. 
De Villac, 1652. In -4 vél. souple ép. qq déf. Un peu défr . int. 
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N° 520  
POPE. Essai  sur l'homme.  
Chapuis, 1762. In -4 veau ép. l égèr. écaillé. Front, 5 pl . et qq vignettes. Pls 
restaurations. Moui ll. claires. 

 
 

 

N° 521  
Parnassus soci etatis Iesu : hoc est, Poemata Patr um societatis, quae in Belgio, 
Germania, Hispania, Ital ia, Polonia, ... Francofurti, Iohan Godofr edi Schonvvetter i, 
1654.  
Pet. et for t in-4 veau anc., dos or né d'un semis d'initiales (J et C couronnées), filets 
dorés sur les plats, initiales angulaires.  Rel iure aux Armes de Jul ie d'Angennes et de 
Charles de Montausi er. Coiffe sup. us. et 1 char n. fendue. Uni formément rssi. Mouill. 
en fin d'ouvrage. 2 fl l. érodés en marge avec pet. mqes.  

 
 

 

N° 522  
ROSINUS. Anti quitum Romanarum. 
Van de W ater, 1701. In-4 bas ép. dos or né. 1 gd pl an dépl . et 2 HT. 

 
 

 

N° 523  
SAINT-CYPRIEN. Oeuvr es. 
Pralard, 1672. In -4 bas anc. qq déf. 1 fl l. en partie détaché.  

 
 

 

N° 524  
SILIUS ITALICUS. De secundo Bel lo Punico. 
Amsterodami, 1631. In-18 pl. rel. anc. enti èrement décorée d'un semis de fleurs de lys. 
264 pp. dt l a p. de T. gravée. Qq déf. de r el. ss gravité. 

 
 

 

N° 525  
TISSOT. La vie de notre Seigneur Jésus-Christ.  
Mame, 1896. 2 vol . in-folio pl. mar. brun. Dos 5 ner fs, tr. do.  (Canape). 365 
compositions noir et coul ., in et hors texte de James T ISSOT. Rss irrég. 
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N° 526  
Valerius Catul li. Isaaci Vossii Observationes.  
Isaacum Li ttleburii, 1684. Pet. i n-4 veau. 2 fl l. n. ch., 343 pp., ( cahier VV incomplet ?). 
15 fll. n. ch. Rss et fl l. rssis. Rel. aux Armes (Montausier) avec le chiffre couronné 
dans les angles. 

 
 


